
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (2) 

Determinazione numero   412 del 23/12/2019

OGGETTO: FORNITURA DI SALE SFUSO MARINO CON ANTIAMMASSANTE PER 
USO  DISGELO  STRADALE  ULTERIORE  FORNITURA ANNO  2019.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG Z612B3E350..

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione dirigenziale n. 62 del 30/10/2019 è stata approvata la fornitura di sale 
sfuso antiammassante per uso disgelo e la stessa è stata affidata tramite M.E.P.A. alla ditta ISAD 
SALI snc per l’importo di €. 39.501,00 oltre a €. 8.690,22 per I.V.A. 22% per un importo finale di 
48.191,22 €.

Causa le recenti avverse condizioni atmosferiche, consistenti in nevicate e basse temperature 
con pericolo di ghiaccio del manto stradale, le attuali scorte dei magazzini si stanno rapidamente 
esaurendo. 

Pertanto,  anche in  previsione della   stagione invernale  si  rende necessaria,  una ulteriore 
fornitura di sale sfuso antiammassante per uso disgelo per assicurare la continuità del servizio.

Tale  fornitura  è  da  ritenersi  indispensabile,  improrogabile  e  urgente  per  garantire  la 
sicurezza  delle  persone nella  circolazione  stradale  onde evitare  potenziali  danni  patrimoniale  e 
all’Ente in caso di incidenti provocati dal mancato acquisto del materiale e quindi del successivo 
mancato servizio antigelo.

La quantità stimata, pari a 570 tonnellate, è indispensabile per assicurare la continuità del 
servizio,  per  un  importo  netto  di  euro  39.900,00  oltre  iva  22%  €  8.778,00  per  complessivi  
48.678,00.

Per l'affidamento di tale servizio si procede secondo quanto disposto dal Decreto Legislativo 
18 Aprile  2016 n.50,  e,  in  particolare,  dall'art.  36 comma 2 lett.  a)  per affidamenti  di  importo 
inferiore  a  €  40.000,00  mediante  affidamento  diretto,  con il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi 
dell'art.  95 comma 4 del  citato Decreto,  dalle  Linee Guida A.NA.C.  e  dal  Regolamento per  la 
disciplina dei contratti della Provincia di Modena.

Ritenuto di applicare la procedura semplificata e che, conseguentemente la determinazione a 
contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lett, 
da  b)  a  c),  possa  essere  unica,  ai  sensi  dell'art.32  co.2  del  predetto  decreto  legislativo  come 
modificato  dal  D.Lgs.  n.  56/2017,  comprendendo  gli  elementi  specificati  nella  disposizione 
normativa citata.

In data 18/12/2019 si dava corso alla richiesta di offerta alle seguenti ditte fornitrici:
• PADANA SALI SRL -  VIA PER MODENA OVEST, 47 - MASSA FINALESE - 41035 

FINALE EMILIA (MO) P. IVA – C.F. 00959150368

Determinazione n. 412 del 23/12/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



• SA-MA SALE MARINO - VIA D.F. CECATI PALAZZINA E 13/B - 42100 - REGGIO 
EMILIA - P. IVA – C.F. 01277480354

• SUPERBETON SPA - VIA IV NOVEMBRE, 18 - 31010 SUSEGANA (TV) -  - P. IVA – 
C.F. 01848280267
In  data  20/12/2019  termine  di  presentazione  delle  offerte,  risulta  che  e’ pervenuta n.  1 

offerta, di seguito riportata:
• SUPERBETON SPA - la quale offre un ribasso pari a 7,29%

Pertanto  a   seguito  di  quanto  sopra  descritto,  le  forniture  indicate  in  oggetto  vengono 
affidate alla ditta SUPERBETON s.p.a. Via IV Novembre n. 18 - 31010 Susegana (TV) P. IVA – 
C.F. 01848280267 la quale si è resa disponibile ad eseguire la fornitura  agli stessi prezzi patti e 
condizioni dell’appalto in  corso,  ossia  applicando un ribasso del  7,29% da applicare all’elenco 
prezzi unitari pertanto per un importo di forniture pari ad €. 36.991,29 oltre ad €. 8.138,08 per IVA 
al 22% per un importo finale lordo pari a €. 45.129,37, ritenuto congruo per l’amministrazione.

L'operatore  economico  risulta  in  posizione  di  regolarità  a  seguito  di  DURC  regolare 
rilasciato in data 31/10/2019 agli atti dell’ente e valido fino al 28/02/2020; e non risultano in essere 
in  corso  procedure  di  tipo  fallimentare  e  concorsuale  come  da visura  camerale  C.C.I.A.A.  di 
Treviso – Belluno del 23/12/2019.

SI DA' ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 5: «la verifica dei requisiti  
avviene sull'aggiudicatario; relativamente allo stesso operatore economico e'  stato acquisito  (per 
altro analogo affidamento) il modello di autodichiarazione MA assunto agli atti dell’Ente con  Prot. 
40822  del  23/12/2019 e  relativamente  al  possesso  dei  requisiti  generali  e  tecnico-  economici 
previsti  per  l'affidamento  del  contratto  per  l'esecuzione  delle  forniture  di  categoria  e  classifica 
adeguata alle forniture che si intendono eseguire.

ATTESO  che  trattandosi  di  «affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro»,  è 
applicabile – del caso - la stipulazione semplificata «mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14);

EVIDENZIATO pertanto che questa Amministrazione ha garantito «in aderenza:
a)  al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b)  al principio di  efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento dello  scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;
d)  al  principio  di  correttezza,  una  condotta  leale  ed  improntata  a  buona  fede,  nella  fase  di 
affidamento ;
e)  al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento;

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Manutenzione 
Opere Pubbliche dell'Area Lavori Pubblici.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 ed 
in attuazione del regolamento UE 679/2016 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui 

Determinazione n. 412 del 23/12/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di 
Modena e nel sito Internet dell’Ente www.provincia.modena.it 

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di approvare la fornitura di  SALE SFUSO MARINO CON ANTIAMMASSANTE PER USO 
DISGELO  STRADALE  -  TERZA  FORNITURA  2019   e  i  relativi  elaborati  progettuali 
consistenti  in   elenco prezzi,  computo metrico  estimativo e  capitolato speciale  descrittivo  e 
prestazione  acquisiti agli atti con prot. n. 40303/11-15-03 F. 866 del 18/12/2019 regolarmente 
firmati e con contestuale apposizione del timbro dell’Ente;

2) di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui 
integralmente richiamate la succitata fornitura alla ditta SUPERBETON s.p.a. Via IV Novembre 
n. 18 - 31010 Susegana (TV) P. IVA – C.F. 01848280267 – C.F. 01848280267, che si è offerta di 
eseguirla  agli stessi prezzi patti e condizioni dell’appalto in corso, con un ribasso del 7,29% da 
applicare all’elenco prezzi unitari pertanto per un importo di forniture pari ad €. 36.991,29 oltre 
ad €. 8.138,08 per IVA al 22% per un importo finale lordo pari a €. 45.129,37;

3) di  dare  atto  che  lo  stesso  operatore  economico  ha  fatto  pervenire   (per  altro  analogo 
affidamento) il modello di autodichiarazione MA assunto agli atti dell’Ente con  Prot. n. 40822 
del  23/12/2019  attestante  il  possesso  dei  requisiti  generali  e  tecnico  economici  previsti  per 
l'affidamento del contratto;

4) di impegnare la somma lorda di €. 45.129,37 al Cap. n. 260  “Acquisto Sale Antigelo” del P.E.G. 
2019;

5) di dare atto che il CODICE C.I.G. è  Z612B3E350;
6) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 

viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
7) di  dare atto che l'operatore economico risulta  in  posizione di regolarità  a seguito di DURC 

regolare rilasciato in data 31/10/2019 e valido fino al 28/02/2020 (prot. 40836 del 23/12/2019); 
e non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura 
camerale C.C.I.A.A. di Treviso – Belluno del 23/12/2019 (prot. n. 40827 del 23/12/2019), e che 
in pari data  è stato consultato il casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

8)  di  dare  atto  che  la  cauzione  definitiva  e  la  polizza  RCT/CAR  (vedi  capitolato)  saranno 
consegnate dalla ditta affidataria prima della stipulazione del contratto o, in caso di avvenuta 
consegna anticipata dei lavori ai sensi dell'art. 32 co.8 del D.Lgs.n.50/2016, contestualmente alla 
consegna stessa;   

9) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente,  Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento delle forniture, servizi 
e forniture” ai sensi dell'art.1 co. 32 della L. n. 190/2012 “e ss.mm.ii.;

10)di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  3  del  D.P.R.  n.  62/2013,  costituisce  causa  di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

11)di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio 
successivo alla loro cessazione del rapporto – che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

12)di affidare la responsabilità del procedimento al Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Lavori 
Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche dell’Area Lavori Pubblici;

13)di dare atto che il direttore per l’esecuzione risulta essere il geom. Franco Sarto;

Determinazione n. 412 del 23/12/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



14)di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Gestione Ordinaria dell’Area Amministrativa 
per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 412 del 23/12/2019   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità ordinaria

Determinazione n. 412 del 23/12/2019 

Proposta n. 2013/2019 - Area Lavori Pubblici - Manutenzione strade (2) 

OGGETTO: FORNITURA DI SALE SFUSO MARINO CON ANTIAMMASSANTE PER 
USO  DISGELO  STRADALE  ULTERIORE  FORNITURA ANNO  2019.  AFFIDAMENTO 
DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG Z612B3E350. 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 23/12/2019 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


